
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.643 del 02/07/2021

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI
MARMI

Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE N. 643 DEL 02/07/2021

OGGETTO:Ambito Turistico Versilia - Servizio di profilazione dei turisti e e
mappatura dell'attrattività dell' Ambito Versilia - Affidamento al Centro di Studi
turistici - Fase luglio - dicembre 2021

CIG: ZBE3255073

Il Segretario generale

Vista la "Convenzione per l'esercizio associato delle funzioni in materia di accoglienza informazione
turistica dell'ambito Versilia", sottoscritta in data 20 dicembre 2019, nel quadro della quale viene
affidato al Comune di Forte Dei Marmi ruolo di capofila dell'Ambito turistico Versilia;

Vista la determinazione numero 924 del 25 giugno 2020 "Ambito turistico Versilia, servizio di redazione
del Destination management Plan ed azioni correlate", con la quale è stato affidato al centro di studi
turistici di Firenze il servizio di redazione del Destination management Plan dell'Ambito turistico Versilia;

Dato atto che il servizio citato aveva durata di 12 mesi eventualmente rinnovabile così come da bando
pubblico di cui alla determinazione numero 570 del 18 aprile 2020;

Dato atto che il servizio si è concluso nel mese di giugno 2021, come previsto dal crono programma a
suo tempo approvato in sede di affidamento del servizio;

Vista la "proposta progettuale" relativa al “Servizio di profilazione dei turisti e mappatura dell'attrattività
dell'ambito Versilia”, presentata dal Centro di studi turistici di Firenze in data 29 giugno 2021 protocollo
21935;

Dato atto che la proposta progettuale prevede quanto segue:
- attività di audit della destinazione, finalizzata ad un aggiornamento costante della piattaforma

Tuscany Together in merito all'analisi dei prodotti turistici dei principali mercati dell'ambito;
- attività di animazione con gli operatori, finalizzata da una parte ad avviare un dialogo permanente

con il sistema delle imprese turistiche del dell'ambito e dall'altra alla organizzazione dell'offerta
commerciale dell'ambito turistico da poter distribuire sul mercato sui principali canali distributivi
collegati alla tipologia di prodotto identificato;

- supporto al Comune capofila nella gestione delle relazioni con Toscana promozione turistica, per
l'organizzazione di un tavolo permanente operativo fra i vari soggetti perché operano per compito



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.643 del 02/07/2021

2 di 3

dell'ambito, per il report di monitoraggio e valutazione delle varie azioni svolte nel 2021;

Dato atto pertanto che la proposta per il progettuale sopra descritta costituisce lo sviluppo
consequenziale dell'affidamento di cui alla citata determinazione numero 924 del 25 giugno 2020, ed è
articolata nel periodo da luglio 2021 a giugno 2022;

Preso atto che il Centro di studi turistici offre il servizio sopra descritto al costo di euro 18.000 Iva
inclusa, e ritenuto congruo tale prezzo;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di profilazione dei turisti e mappatura
dell'attrattività dell'Ambito Versilia, nelle modalità proposte dal centro di studi turistici di Firenze, allo
stesso centro di studi turistici di Firenze mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36 comma 2
lettera a) del decreto legislativo 50/2016 tramite piattaforma START, procedendo al finanziamento della
sola parte relativa all’annualità 2021, e riservandosi di procedere all’approvazione ed al finanziamento
della parte relativa all’annualità 20221 nel momento in cui saranno disponibili i finanziamenti su tale
annualità da parte di Toscana Promozione Turistica;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è
stato acquisito il CIG numero ZBE3255073, mentre all'operatore economico affidatario verrà richiesto il
conto corrente bancario dedicato alla pubblica amministrazione sul quale effettuare i pagamenti;

Rilevata la regolarità del Durc con protocollo Inps numero INPS_25334975 ;

visto il provvedimento del Sindaco numero 102 del 29.08.2020 di conferimento incarichi dirigenziali al
Segretario generale;

vista la delibera del consiglio comunale numero 5 del 15.01.2021, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2021/2023;

vista la delibera della giunta Comunale numero 11 del 05.02.2021, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione finanziaria 2021/2023;

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del consiglio comunale numero 18 del
27.03.2000 e successive modifiche ed integrazioni e visto altresì il Regolamento di contabilità
armonizzata;

Visto l’art. 107 del d.lgs 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni con le finalità espresse in premessa, l'affidamento del servizio di
profilazione dei turisti e mappatura dell’ attrattività dell'ambito Versilia al Centro di studi turistici,
via Piemonte 7, 50145 Firenze, partita Iva 01741530487 codice fiscale 80030550489, ai sensi
dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo numero 50/2016, mediante ricorso alla
piattaforma START;

2) di impegnare la somma di euro 9.000, relativa alla tranche di servizi da svolgere nel 2021,
comprensiva di Iva al 22% al capitolo 37 70 00 impegno del bilancio di previsione per l'esercizio
2021;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.643 del 02/07/2021

3 di 3

3) di riservarsi di procedere con successivo atto all'impegno della somma restante sull'esercizio
finanziario 2022, una volta acquisiti i relativi contributi da parte di Toscana promozione turistica;

4) Dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica dei prescritti
requisiti, ai sensi dell'articolo 32, comma sette del codice dei contratti pubblici, e che tale verifica
verrà espletata in base a quanto previsto dall'articolo 80 del medesimo codice.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.16.999 01.01 377000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

556 N. 1714 € 9.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
CENTRO STUDI TURISTICI

Descrizione Impegni Assunti
Ambito Turistico Versilia - Servizio di profilazione dei turisti e e mappatura dell'attrattività dell'
Ambito Versilia - Affidamento al Centro di Studi turistici - Fase luglio - dicembre 2021

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


